
i ,§\.
....

, J'-:..r§, ,

,,ì ' ìs j:r.ìi
.-,- ,. ,, - l

I ..,-.' . i

"'ì..s.r,ù§r'

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
C.A.P.98060 PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIV!LE

REGISTRO GENERAL e N. futzOttDETERMINA N. 10 del0610212013

OGGETTO: Riparazione danni causati a seguito di eventi meteorologici avverse in località
varie delterritorio comunale" - CUP: E86G11000260006 - CIG: 3707942289
Liquidazione Saldo Ditta M.E.D. di Caserta Basilio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIV!LE

L'anno duemilatredici il giorno sei del mese di febbraio, nel proprio ufficio;

PREMESSO
- che l'Amministrazione Comunale, nell'ambito delle proprie competenze istituzionali, ai sensi
dell'4rt.76, comma 4, della Legge Regionale n.212002, modificato ed integrato con l'Art.64 comma
7 della Legge Regionale n.412003, con l'Art.127 comma 47 della Legge Regionale 17104, con
l'Art.4 della Legge Regionale 8/2006 e con l'art. 6 della Legge Regionale 112008, relativamente
all'anno 2009, a seguito dell'emanazione del Decreto n. 1622 del 2311212009, pubblicato sulla
GURS n. 61 del 3111212009, da parte dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e delle Autonomie Locali, riguardante le modalità di richiesta per la concessione di
contributi per l'anno 2009 in favore dei comuni con popolazione non superiore a 10.000 abitanti,
colpiti da eventi calamitosi, per i quali sono state emanate ordinanze previste dall'art. 5 della
Legge 241211992 n.225, con nota del 1910112010, ha richiesto all'Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, un contributo di Euro 149.600,00, pari
all'80% della spesa complessiva di Euro 187.000,00 sulla base di specifico progetto allegato, e
specificatamente: Progetto relativo a "Riparazione danni causati a seguito di eventi meteorologici
avverse in località varie delterritorio comunale";
- che, l'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica con nota n.10195
dell'1110512011, ha comunicato che con D.A. n.112 del 3 maggio 2011, in riferimento alle
particolari condizioni di disagio evidenziate dal comune, ai criteri predeterminati dall'assessorato,
nonché agli ambiti di attività progettuale individuati, ha determinato il contributo da erogare in
Euro 47.739,27, riducendolo significativamente rispetto alla richiesta dell'Ente Comune, ed a
condizione che intervenga un cofinanziamento in misura non inferiore al 20o/o dell'importo
complessivo;
- che l'amministrazione Comunale, in ragione del ridotto contributo, dopo una attenta analisi,
stante la limitata disponibilità finanziaria dell'Ente a fronte della spesa complessiva occorrente per
la completa attuazione degli interventi previsti nel progetto originario, ha stabilito delle priorità in
ordine agli interventi da realizzare, e specificatamente ha disposto la realizzazione di alcune
opere nelle seguenti località: Altavilla, S.Orsola, Pozzo Danile, Calabrò, Basia, Trumbi, Papà,
S.Venera e Via Gebbia;
- che in data 1211212011, il tecnico incaricato, Geom. Tindaro Pino Scaffidi, ha redatto il progetto
esecutivo relativo all'intervento oggettivato, per l'importo complessivo di Euro 62.739,29, di cui€.
50.219,38 compresi €. 1.465,94 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 12.519,91
quali somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che in data '1311212011 il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso parere favorevole n.
812011, in linea tecnica ai sensi dell'art. 7 bis della legge 11 febbraio 1994 n. 109 coordinato nel
testo con la L.R. n. 2 agosto 2002e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di Euro 62.739,29;



- che con delibera di Giunta Municipale n. 187 del 1311212011, è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di "Riparazione danni causati a seguito di eventi meteorologici awerse in

località varie del territorio comunale, e con il medesimo atto è stata assegnata, al Responsabile
dell'Area manutenzioni e Protezione Civile, la somma occorrente pari ad €.62.739,29, disponibile
sui seguenti interventi di bilancio:
- Per Euro 47.739,27 sul Cap. 734 - Codice Bilancio 2090601 - Voce: "lmpiego trasferimento
Regionale lntervento a difesa delterritorio" - Gest. 2107',
- Per Euro 15.000,00 sul Cap. 729 - Codice Bilancio 2010601 - Voce: "Quota a carico Ente sul
trasferimento Regionale lntervento a difesa delterritorio" - Gest. 2107',
- che, con lo stesso atto, oltre le relative direttive ed indirizzi è stato dato incarico al Responsabile
dell'Area manutenzioni e Protezione Civile , di provvedere a tuttigli adempimenti necessari;
- che con determina Sindacale n. 113 del 15/1212011 è stato indicato al responsabile degli atti di
gestione dello Staff Servizi Manutentivi di indire cottimo-appalto ai sensi dell'art. 24bis della legge
109194, nel testo coordinato con le norme della Legge Regionale 2 agosto 2002 e s.m.i. per
lindividuazione degli operatori economici, demandando agli uffici competenti l'espletamento di tutti
gli atti consequenziali;
- che con la Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 131 del
1611212011 si è attivata la procedura per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, stabilendo quale
crocedura di affidamento il cottimo-appalto ai sensi dell'art. 24bis della legge 11gl94, nel testo
coordinato con le norme della Legge Regionale 2 agosto 2002 e s.m.i. e di scegliere quale
criterio di selezione per la migliore offerta il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 24bis
comma 4, della citata legge n. 109/94 nel testo coordinato con le norme della legge regionale n.

712002 e s.m.i.;
- che con la medesima determina è stato approvato il bando ed il disciplinare digara;
- che con verbale di gara del 2010112012 è rimasta aggiudicataria per i predetti lavori, la ditta
M.E.D. di Caserta Basilio, con sede in Sant'Angelo di Brolo ,clda S. Silvestro n. 17, partita l.V.A.
03084240831, dichiarandosi disponibile all'esecuzione per l'importo di €. 42.379,83 al netto del
ribasso d'asta del 16,08%, compresi €. 1.465,94 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre l.V.A.;
- che con determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 05 del
0910212012 isuddetti lavori sono stati affidati alla ditta sopra citata;
CONSIDERATO
- che l'impegno è stato effettuato ai sensi del comma 3 ultimo capoverso dell'art. 183 del D.Lgs.
1 8/08/2000 n. 267 e del successivo comma 5 lett. d), con nota no 15836 del 16/1 212011 ,

- che il contratto d'appalto è stato stipulato in data 0810312012, e registrato all'Agenzia delle
Entrate di Patti in data 2010312012 al n.21Serie 1;

- che con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 28 del
0810512012 è stato liquidato il 1'SAL pari ad €.38.731,94 IVA inclusa, con imputazione sul
seguente intervento di bilancio. Cap.734 - Codice Bilancio 2090601 - Voce: "lmpiego trasferimento
Regionale lntervento a difesa del territorio" - Gest. 2107. RR.PP.
- che con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 67 del
1010912012 è stato liquidato il 2" SAL pari ad €. 12.126,09 IVA inclusa, con imputazione sui
seguenti interventi di bilancio:
- Per Euro 3.118,76 sul Cap. 729 - Codice Bilancio 2010601 - Voce: "Quota a carico Ente sul
trasferimento Regionale lntervento a difesa delterritorio" - Cod. Gest.2107;
- Per Euro 9.007,33 sul - Cap. 734 - Codice Bilancio 2090601 - Voce: "lmpiego trasferimento
Regionale lntervento a difesa delterritorio" - Cod. Gest. 2107; RR.PP.
CHE durante il corso dei lavori de quo, si sono manifestate difficoltà di esecuzione derivanti da
cause non prevedibili in fase progettuale e che per migliorare l'opera finale e la sua funzionalità, è
scaturita la necessità di redigere una perizia di variante e di completamento;
GHE, pertanto, in data 1010912012 è stata redatta dalla direzione lavori, Perizia di Variante e di
Completamento dell'importo complessivo di €. 86.260,65;
CHE alla maggiore spesa si farà fronte utilizzando I'economia derivante dal ribasso d'asta, gli
imprevisti ed un maggior importo di Euro 23.521,36',
CHE con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 87 del
1711012012 è stata impegnata l'ulteriore somma di €.23.521,36 con imputazione sul seguente



intervento di bilancio: capitolo 549 codice bilancio 2080101 voce:"manutenzione straordinaria
strade"
- che con Determina del Responsabile dellArea Manutenzioni e Protezione Civile n. 100 del
2211112012 è stato liquidato il 3' SAL pari ad €. 33.300,76 IVA inclusa, con imputazione sui
seguenti interventi di bilancio:
- Per Euro 11.881,24 sul Cap.729 - Codice Bilancio 2010601 - Voce: "Quota a carico Ente sul
trasferimento Regionale lntervento a difesa delterritorio" - Cod. Gest. 2107;
- Per Euro 21.419,52 sul - Cap. 549 - Codice Bilancio 2080101 - Voce: "manutenzione straordinaria
strade" - Cod. Gest. 2107;
VISTO lo Stato Finale dei lavori eseguiti a tutto n 2211012012 per l'importo al netto del ribasso
d'asta del 16,08%, di €.367,93, oltre IVA;
DATO ATTO
- che sul capitolo sul Cap. 549 - Codice Bilancio 2080101 - Voce: "manutenzione straordinaria
strade" risulta ancora una disponibilità finanziaria pari ad €. 2.101 ,84;
RITENUTO dover liquidare alla ditta esecutrice l'importo di €. 445,20 IVA inclusa;
VISTA la fattura n. 1 del 2410112013, acclarata al protocollo dell'ente al n.1081 in data 2910112013,
prodotta dalla ditta dell'importo complessivo di €.445,20
VISTA la documentazione in atti e in particolare il D.U.R.C., dal quale l'impresa M.E.D. di Caserta
Basilio risulta regolare con gli obblighi contributivi e previdenziali.
RITENUTO, pertanto, di dover prowedere al pagamento di Euro 445,20 IVA inclusa in favore
della Ditta M.E.D. di Caserta Basilio, con sede in Sant'Angelo di Brolo , c/da S. Silvestro n. 17c,
paftita l.V.A. 03084240831 ;

VISTO il Decreto Sindacale, Nr. 94 del 2111012011, relativo all'attribuzione degli incarichi di
responsabilità dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO I'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
RITENUTO che occorre prowedere in merito

DETERMINA
1) Liquidare e pagare in favore della Ditta M.E.D. di Caserta Basilio, con sede in Sant'Angelo di

Brolo, c/da S. Silvestro n. 17c, partita l.V.A. 03084240831, la somma complessiva di Euro
445,20 IVA inclusa, quale saldo per l'esecuzione dei lavori di " Riparazione danni causati a
seguito di eventi meteorologici awerse in località varie del territorio comunale" e con le
modalità riportate nella comunicazione prodotta dalla ditta, ai sensi dell'art.3 della legge 13
agosto 2010 n. 136,;

2l Alla relativa spesa si farà fronte, in conformità all'impegno assunto come segue:
. Euro 445,20 sul Cap. 549 codice bilancio 2080101 voce:"manutenzione straordinaria strade"

Cod. Gest. 2107, RR.PP.
La presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell'Ente per gli adempimenti
di competenza.

I I Responsabile dell'istruttoria
ll Responsabile dell'Area

Manutenzioni e Protezione Civile
(geom. Tindaro Pino Scaffidi)

--. J


